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 ABSTRAKT

V předkládané diplomové práci se zabývám tématem výskytu nežádoucích

událostí. Nezaobírám se však množstvím popsaných a evidovaných

nežádoucích událostí ve zdravotnickém zařízení, ani jejich spektrem. Zajímá

mě zejména postoj zaměstnanců FN Plzeň a to, jak reagují na požadavky

TOP managementu v oblasti evidence nežádoucích událostí. V teoretické

části se soustředím na vysvětlení pojmu nežádoucí událost, na popis vlivů,

které působí na její vznik a také na shrnutí současné situace v přístupu

k nežádoucím událostem v České republice. V empirické části diplomové práce

popisuji provádění kvalitativního výzkumu, jeho výsledky a doporučení pro

další praxi. Zajímá mě pohled zaměstnanců a zkoumám úroveň jejich

spolupráce a míru otevřenosti v přístupu k hlášení nežádoucích událostí při

poskytování léčebné, diagnostické a ošetřovatelské péče v lůžkovém

zdravotnickém zařízení. Respondenti v mém výzkumu jsou zaměstnanci FN

Plzeň. Jejich názory jsem zkoumala pomocí strukturovaného rozhovoru.

Oslovila jsem 14 spolupracovníků, kteří jsou zaměstnáni na rozličných

funkčních i odborných pozicích ve FN Plzeň. Domnívám se, že úloha

zaměstnanců je klíčová pro úspěch celého projektu, jehož cílem je zvýšení

kvality a bezpečí při poskytování zdravotních služeb pacientům.

Výzkumné téma bylo zaměřeno na zjištění postoje zaměstnanců k hlášení

a evidenci nežádoucích událostí ve zdravotnickém zařízení a jak tuto změnu

zaměstnanci přijímají.

Zásadní zjištění, která jsem získala analýzou rozhovorů se zaměstnanci

FN Plzeň jsou, že zaměstnanci přijímají kladně koncept hlášení a evidence

nežádoucích událostí a pozitivně vnímají přínos tohoto sledování. Dále, že

zaměstnanci ne vždy jasně interpretují co to je nežádoucí událost, uvažují

– li o své vlastní činnosti. To může mít dopad na nižší počet nahlášených

nežádoucích událostí, nežli je skutečnost. A konečně, že zaměstnanci,

zejména řadoví, nepociťují žádné dopady ENU na svoji pracovní činnost.

Klíčová slova

nežádoucí události – kvalita poskytovaných zdravotních služeb – bezpečí při

poskytování zdravotních služeb
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SUMMARY

The current thesis deals with the issue of adverse events. However, it does not

concern the number of described and recorded adverse events in healthcare

facilities or their spectrum. I am particularly interested in the attitude of the

staff at the University Hospital Pilsen and how to respond to the

requirements of top management in the recording of adverse events. The

theoretical part will concentrate on explaining the concept „adverse event“, the

description of influences which cause such events to arise and also to

summarize the current situation concerning the approach to adverse events in

the Czech Republic. The empirical part of the thesis describes the

implementation of qualitative research, its results and recommendations for

future practice. I am interested in researching the perspective of employees and

their level of cooperation and openness in the approach to the reporting of

adverse events in the provision of therapeutic, diagnostic and nursing care in

inpatient health care facilities. The respondents in my research are employees

of the University Hospital in Pilsen. I researched their views using a structured

interview. I've contacted 14 employees who are employed in various functional

and professional positions at the University Hospital in Pilsen. I believe that

the role of employees is the key to the success of the project, which aims to

improve quality and safety in the provision of health care services to patients.

The research topic was intended to ascertain attitudes of employees to

reporting and recording adverse events in healthcare facilities and how

employees accept the changes.

The principal findings which I received through an analysis of

interviews with employees of The University Hospital Pilsen are as follows.

Employees are responsive to the concept of reporting and recording

adverse events and have a positive perception of the benefits of this

monitoring. Employees do not always clearly interpret what is an adverse

event when considering their own activities. The impact of this can be a

lower number of reported adverse events than the actual number.

Employees, especially subordinate staff members, do not feel any effects of

the reporting of adverse events on their activities.
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1. Úvod

Odhaduje se, že v členských státech Evropské unie je 8 –12 % pacientů

přijatých do nemocnic způsobena újma v důsledku nežádoucích událostí (NU)

během poskytování zdravotní péče

(Věstník MZČR, částka 10). Nedostatečná

bezpečnost pacientů představuje jednak závažný problém pro veřejné zdraví a

jednak vysokou hospodářskou zátěž pro již omezené zdroje ve zdravotnictví.

Řadě nežádoucích událostí u hospitalizovaných i u ambulantních pacientů se dá

zabránit, neboť většina z nich je způsobena systémovými faktory. Pochybení

jako taková však eliminovat nikdy zcela nelze, neboť jsou neodmyslitelně

spjata s účastí lidského faktoru ve zdravotnictví. Zdravotnická zařízení (ZZ) se

proto musí zaměřit na minimalizaci rizik a jejich dopadů a zlepšeni metod

včasné detekce těchto pochybení. Na základě doporučení Ministerstva

zdravotnictví ČR (MZČR) přistupují přímo řízené organizace Ministerstvem

zdravotnictví ČR do projektu sledování nežádoucích událostí ve

zdravotnických zařízeních lůžkové péče.

Spolupráce zaměstnanců zdravotnických zařízení na projektu sledování a

hlášení NU je klíčová. Zaměstnanci organizace jsou ti, na kterých je postaven

celý úspěch projektu hlášení NU. Jsou vyzýváni managementem svého

zdravotnického zařízení, aby oznamovali, určeným způsobem, všechny

nežádoucí události, jichž byli účastni či o kterých byli informováni. Pověřená

osoba organizace toto hlášení dále zpracuje, provede analýzu hlášené události a

klasifikaci závažnosti případného poškození pacienta. Dalším krokem je

provedení nápravných opatření, na základě zjištěných nedostatků, včetně

kontroly dodržování navržených preventivních postupů.

Já se ve své práci zaměřím na zavádění evidence nežádoucích událostí

(ENU) ve Fakultní nemocnici Plzeň (FN Plzeň). Hlavní těžiště mé práce

nepředstavuje popis systému zavádění ENU, ale průzkum a deskripce postojů

zaměstnanců nemocnice, a to zaměstnanců v přímé péči i zástupců

managementu, k samotnému jevu nežádoucích událostí a k jejich evidenci. Ve

FN Plzeň jsem zaměstnána jako manažerka pro vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků a zástupkyně náměstkyně pro ošetřovatelskou péči.

Do mých kompetencí patří i sledování kvality poskytované ošetřovatelské péče

ve FN Plzeň, a z tohoto důvodu se více zajímám o projekt sledování NU a svou

prací chci přispět k jeho zdárné aplikaci ve FN Plzeň.. Chci porozumět tomu,
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jak zaměstnanci NU vnímají, jaké motivace je vedou k tomu, aby události

evidovali, a případně neevidovali, a chci na základě toho navrhnout, jak je

třeba systém hlášení NU nastavit, případně jaké změny je do systému třeba

implementovat, aby jako celek fungoval a aby se zaměstnanci s projektem

ztotožnili a hlášení NU považovali za součást výkonu své profese. Můj

výzkumný cíl je tedy praktický a motivovaný manažerským rozhodnutím.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Nežádoucí události při poskytování zdravotní péče

Při poskytování zdravotní péče může dojít, a také dochází, k mnoha

neočekávaným situacím, které mohou způsobit děj, který nazýváme nežádoucí

událostí. Někteří autoři dříve používali termín mimořádná událost. Tento

termín nevystihoval zcela přesně podstatu celé věci, a to, že se jedná o

pochybení, a proto byl postupně nahrazen, v souladu s výrazem, používaným

v anglické literatuře „adverse event“ termínem nežádoucí událost. Mimořádná

událost může být i událostí kladnou, což o nežádoucí události rozhodně říci

nejde. Nežádoucí události jsou vlastně chyby a omyly při poskytování

zdravotní péče. Definicí NU se zabývám zevrubněji v kapitole 2. 1. 1. . Obecně

se dá říci, že jde o široké spektrum událostí, které by nastat neměly při

poskytování zdravotních služeb a mohou vést nebo vedou k újmě pacienta.

V našich zdravotnických zařízeních se sousloví „nežádoucí událost“

začíná také zvolna zabydlovat. Pracuji ve zdravotnictví již desítky let a NU,

dříve nazývané mimořádné, se vždycky stávaly. Ne vždycky za to mohl

konkrétní viník, nicméně jednalo se vždy o události závažné, které měly za

následek vážné poškození zdraví pacienta či jeho smrt. Tyto události se

samozřejmě vždy evidovaly, hlásily a vyhodnocovaly. Nejednalo se však o


[…]


událostí. Pokusila jsem se popsat, na čem všem evidence, případně neevidence

nežádoucích událostí ve FN Plzeň závisí. Podrobná analýza je uvedena

v kapitole 3. 5., zde uvádím pro přehlednost pouze souhrn propozic.

PROPOZICE (HYPOTÉZY)

Postoj respondentů k hlášení nežádoucí události je dvojího typu, buď

událost ohlásí nebo ji zatají. Evidence NU respondenty či její utajení

souvisí s jejich vnímáním toho, co vůbec považují za nežádoucí událost,

jak je z jejich hlediska událost významná a jaké důvody uznávají pro její

ohlášení. Při evidenci NU respondenti dále zvažují dopady ENU jak na ně

osobně, tak na jejich pracoviště. Přístup k ENU je rámován celkovou
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poučeností zaměstnanců, pochopením konceptu ENU a jejich ztotožněním

s celým procesem.

Zásadní zjištění:

 Zaměstnanci uvádějí, že přijímají kladně koncept hlášení a evidence

nežádoucích událostí a pozitivně vnímají přínos tohoto sledování.

 Zaměstnanci ne vždy jasně interpretují co to je nežádoucí událost,

uvažují - li o své vlastní činnosti. To má dopad na nižší počet

nahlášených nežádoucích událostí nežli je skutečnost.

 Zaměstnanci, zejména řadoví, nepociťují žádné dopady ENU na svoji

pracovní činnost.

Z manažerského a edukačního hlediska

 jsou dále podstatná zjištění, že analýza nežádoucí události a její

výstupy, ve formě edukace a prevence jsou významným prvkem

v pozitivním přístupu zaměstnanců k ENU.

 Pracovní postoje zaměstnanců nemohou být ENU ovlivněny, pokud

zaměstnanci nemají zpětnou vazbu z již ohlášených NU.

 Zvyšování kvality a bezpečnosti poskytované péče souvisí

s prováděním kořenové analýzy NU a edukačním vyústěním směrem

k zaměstnancům ZZ.

 Otevřená komunikace se zaměstnanci organizace vede k lepšímu

pochopení bezpečnostního konceptu poskytovaných zdravotních

služeb.

 Stížnosti pacientů a hlášení zaměstnanců o NU nejsou vzájemně

propojovány na úrovni managementu nemocnice a ZOK.
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4. ZÁVĚR

V závěrečné kapitole uvedu manažerský souhrn svých zjištění, tedy

pozitiva a náměty na zlepšení na základě zjištěných skutečností. Zjištění

vychází z poskytnutých rozhovorů respondenty, zaměstnanci FN Plzeň,

doporučení na ně navazují a jsou mým expertním stanoviskem k dané

problematice, neboť mé profesní působení a zaměření ve FN Plzeň je v souladu

s mým výzkumným záměrem. Pokud mluvím o zaměstnancích, mám tím na

mysli zejména zdravotnické pracovníky (ZP), na jejichž činnost se evidence

nežádoucích událostí zejména zaměřuje.

Pozitiva

 ZP vnímají pozitivně koncept hlášení NU

 ZP ví, proč je zaveden systém ENU a k čemu přispívá

 ZP se chtějí poučit z chyb a omylů ostatních

 jsou si vědomi dobrého jména FN Plzeň a chtějí se na něm podílet

 jsou loajální k FN Plzeň

 ZP vnímají zdravotní služby, které poskytuje FN Plzeň jako velmi

kvalitní

 ZP chtějí přispívat ke zvýšení kvality pomocí kontrol a auditů své vlastní

práce

 ZP vnímají pozitivně přínos standardů péče, eventuelně akreditace, ť už

nemocnice jako celku, či její části

 ZP se necítí být pod tlakem, pracovní činnost je nestresuje, nejsou

úzkostní

 ZP pracují proaktivně, jsou schopni vyhledávat problémová místa a

navrhovat řešení

 ZP vnímají možný ekonomický dopad ENU

 kultura organizace je na poměrně vysoké úrovni
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Náměty na zlepšení na základě zjištěných skutečností

 Lépe propagovat koncept ENU, osobně se setkávat se zaměstnanci a

vysvětlovat přínos ENU na příkladech – pověřený zaměstnanec?

 Cíleně se zaměřit na analýzu NU a zveřejňovat její výsledky –

elektronicky?

 Podpořit edukační potenciál ENU – souvisí s analýzou, vhodným

nástrojem (elektronicky?) seznámit zaměstnance s celkovými výsledky

ENU za pravidelné období

 Zpřístupnit zajímavé a využitelné výsledky kořenové analýzy NU všem

zaměstnancům FN Plzeň

 Cíleně propagovat nápravná opatření, posilovat vědomí prospěšnosti

hlášení NU

 Nabídnout zaměstnancům informaci o ekonomickém přínosu prevence

skrz ENU

 Přepracovat interní směrnici, pojednávající o ENU tak, aby byla

uživatelsky lépe uchopitelná

 Předat zaměstnancům informaci o možnosti hlásit NU anonymně

 Propagovat hlášení i nedokonaných pochybení, zejména

preventabilních

 Zaměřit se na ta ZOK, která nehlásí žádné NU, zda mají správné

informace, eventuelně jim nabídnout cílenou podporu

 Spárovat nežádoucí události a stížnosti pacientů – se zřetelem na

vnímání stejné události jiným způsobem

Na úplný závěr bych chtěla poděkovat všem respondentům, zaměstnancům FN

Plzeň, kteří mě ochotně poskytli rozhovory a data k mé výzkumné činnosti.

Bez jejich spolupráce a otevřenosti bych nemohla zahájit, ale ani dokončit svoji

badatelskou činnost.
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Obr. č. 3 Důvody, které uvádějí zaměstnanci pro evidenci nežádoucích událostí

Obr. č. 4 Dopady evidence nežádoucích událostí
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ČIA Český institut pro akreditaci
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JCI Joint Commission International
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MNG Management
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