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Diplomantka předkládá práci s využitím aplikovaného výzkumu na téma
evidence nežádoucích událostí v lůžkovém zdravotnickém oddělení. Práce má
teoretickou a praktickou část, závěr pak přináší doporučení pro management
zkoumaného zdravotnického zařízení, která jsou postavena na výsledcích
autorčina kvalitativního výzkumu. Výsledky výzkumu jsou podle mého
názoru relevantní a velmi zajímavé, nicméně je patrné, že pro management
budou tvrdým oříškem.

Práci lze hodnotit po více rovinách. Budu se věnovat dvěma, formální – jak je
práce napsána jako text, a výzkumné – jak si autorka poradila se sběrem
dat, analýzou a interpretací. Nicméně tyto roviny je třeba ještě nahlédnout
z hlediska, dá se říci, organizační kultury zdravotnictví, neboť ta hraje ve
zkoumaném tématu i jeho zpracování klíčovou roli – toto téma pak navrhuji
jako téma diskuse pro obhajobu.

Formální stránka je podle mého názoru slabinou práce. Tok textu je místa
nejasný (často chybějí propojující odstavce, zakončení kapitol a subkapitol,
která by témata vztahovala k tématu hlavnímu), nadpisy vždy neodpovídají
tomu, co je pak v dané kapitole (např. hovoří-li nadpis o „vědomí
naléhavosti“, je třeba, aby o tématu byl text kapitolky), autorka postupuje
spíše výčtově, nikoliv výkladově, explicitně tedy neuvádí souvislosti témat,
která sdružuje k sobě (např. s. 25, 26 – výčty NU podle citovaných studií a
nedostatek času zdravotníků na vysvětlování souvislostí zdravotních výkonů
pacientům; citace Lucemburskié deklarace bez jakéhokoliv výkladu; citace
z metodologických učebnic bez propojení k tomu, jak prakticky postupovala
ona). Nejasnosti může mít čtenář i ze samotné definice nežádoucí události,
nejprve jde jen o pochybení (s. 11), pak i o přírodní katastrofu (s. 16).

Je zjevné, že autorka je v tématu „doma“, je na věc odborníkem, a to je
možná příčinou toho, proč sama nemá potřebu více vysvětlovat, objasňovat
věc někomu zvenku. Do značené míry je to dané i tím, že autorka mnoho
témat kriticky nerozebírá, spíše referuje o tom, jak jej pojímají autority
(vyhlášky, deklarace), a nepřináší představu o alternativě. Často se pak
stane, že víme vše o formě či nařízeních, ale ne o tom, jak nějaký jev
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skutečně probíhá. Například v kapitole 3.1.1.3, přestože čteme o hlášení NU,
kapitolka popisuje mechanismus hlášení a zpracování NU, ale to vše ve
formálních pojmech, ze kterých není jasné, co si pod nimi máme představit.
Předpokládáme, že popsané je zavedený mechanismus – ale jak jsou
zaměstnanci motivováni k hlášení NU? Je někdo, kdo zapisovat nemůže?
Jaký záznam provede vedoucí do „své kolonky“? Co vlastně je „zpracování“
NU? Co znamená „vytváří podmínky pro informovanost“? Jak jsou tedy
zaměstnanci skutečně informováni, že se něco stalo? Jak je proveden rozbor
NU a jak se pracuje na prevenci příštího výskytu? Jak je nakládáno s tím,
kdo ohlásil NU? Jak je nakládáno s tím, kdo způsobil NU, a neohlásil ji?
Když to řeknu hrubě, víme, kdo dostane SMS zprávu a kdo z managementu
má jaké kompetence, ale stále toho víme velmi málo o skutečné podobě
průběhu hlášení a o důsledcích a následných krocích po hlášení NU.

Výzkumná část naopak čtenářovu zvědavost do značné míry uspokojí.
Výsledky výzkumu autorky, i když jsou prezentovány výběrově, ale to je
legitimní, bych ráda vyzdvihla.

Je velmi těžké na první pokus zvládnout kvalitativní analýzu a i když
předkládané výsledky mají své nedostatky, autorka k ní nepochybně udělala
významný krok. Přestože popis vztahů, které naznačuje v paradigmatickém
modelu (obrázek 2), není bohatý, jak by být mohl, je patrné, že analýzou byla
schopna objevit nejen témata explicitní (o čem přímo respondenti hovořili),
ale také pravidla, rámce a okolnosti, podle kterých se sice zdravotníci-
respondenti řídí, ale přímo o nich nehovořili (například podle mého klíčové
téma hierarchizace nežádoucích událostí). Díky tomu práce přináší mnoho
podnětů pro management, o kterých právě myslím, že budou tvrdým
oříškem.

Autorka zjistila mnoho podrobností o motivacích a důvodech, které
pracovníky vedou ke konrkétnímu jednání, pokud nastane NU; podává
přehled o nejasnostech, které pracovníci mají, a management se tudíž
nemůže spolehnout na to, jak se budou chovat, protože tápou; ukazuje
tendenci hlásit věci jen přímému nadřízenému, ale ne „dál“ (zde používá
velmi trefného pojmu filtrace, který ukazuje na pochopení nepsaných norem,
podle kterých zdravotníci jednají); a představuje fakt, že zdravotníci
kategorizují NU podle svého vlastního klíče. Toto zjištění je jedno z klíčových:
management musí pochopit, jak zdravotníci chápou výkon své profese a
podle toho s nimi pracovat na tom, jak budou definovat NU a jak se k jejich
výskytu postaví (autorka píše: „Některé souvislosti byly respondenty ne zcela
přesně interpretovány“, a tím přesně ukazuje postoj managementu, který má
pocit, že zdravotníci to „jen“ nepochopili. Ale to musí pochopit právě
management, že zdravotníci-respondenti si sami vytvářejí své definice
z praxe a management s nimi nemůže pracovat jako s chybnými, ale musí se
snažit pochopit jejich vznik, důvody – pro management budou určité věci
stát vždycky jinak než pro zdravotníky v přímé péči, to ale neznamená, že
zdravotníci ty věci nechápou). Dalším klíčovým zjištěním je, jak moc chybí
zdravotníkům zpětná vazba o nežádoucích událostech a jejich systematické
analýze, což velmi koresponduje s tím, jak autorka sama systém popisuje
v teoretické části (formálně nastavený, ale bez vhledu do jeho praktického
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obsahu a průběhu, a tedy i zpětné vazby pro pracovníky). Přitom se zdá, že
právě dobře nastavená a uskutečňovaná zpětná vazba je něčím, co pro
pracovníky dá evidenci nežádoucích událostí takový smysl, že budou sami
motivováni je hlásit a budou mít zájem o jejich řešení.

A nyní stručně k organizační kultuře: autorka se ve svých doporučení dotýká
velmi důležitých témat jako je otevření zdravotnictví reflexi (doporučuje
zvážení supervize, doporučuje zpětnou vazbu o NU a edukaci zdravotníků a
jejich zapojení pomocí vnitřní motivace a pomocí pocitu, že se sami podílejí
na budování kvality péče v jejich organizacích), hodnocení kvality, statistické
zveřejňování údajů, které jsou dosud často považovány za tak citlivé, že jsou
nezveřejnitelné. To jsou pro zdravotnictví velké výzvy, pro management i
zdravotnický personál. Z práce je patrné, že zatím ve zdravotnictví asi
převažuje formální přístup k věci (například k tabulce č. 4 chybí podle mého
zásadní komentář o podrobnostech zvýšení evidence NU- autorce stačí
konstatování, že počet vzrostl, ale nezabývá se podrobnostmi proč a za
jakých okolností), ale sama autorka ukazuje, že jsou k dispozici i údaje
podrobnější, více vysvětlující a umožňující pochopit, jak fungují sledované
mechanismy a umožňující naplánovat i manažerská opatření, kam upřít síly,
aby se věci vyvíjely žádoucím způsobem. Autorka sama se dostala do situace,
že jako manažerka už nemůže vidět jen číselné ukazatele, ale musí chápat,
že za nimi je svět důvodů, sdílených norem, obav, nejistot a strategií,
kterému je třeba rozumět a u kterého už nestačí vidět jen jednoduché
shrnutí (zaměstnanci vidí hlášení NU pozitivně), ale kde je třeba vidět,
například co znamená pozitivně, zda to znamená, že budou NU hlásit a
které. Autorčina data i některá zjištění jsou v tomto ohledu mimořádně silná
a podnětná.

Celkově bych na diplomové práci ráda vyzdvihla, že se autorce podařilo,
využít výsledky výzkumu pro závěrečná doporučení, tedy propojit stránku
výzkumnou a praktickou. Zároveň vysoce hodnotím, že autorka v průběhu
výzkumu rozvinula svou schopnost rozeznat fenomény, které jsou pro ni jako
pro zástupkyni managementu spíše nevýhodné a plynou z nich jen obtížnější
úkoly.

Diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny náležitosti magisterské
práce, proto ji tedy doporučuji k obhajobě. Vzhledem k tomu, že formální
problémy práci dosti handicapují, navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.